
 
 

GIUNTA REGIONALE 
DPB012/188 DEL 08/11/2019 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  
 
 
SERVIZIO  Sistema Informativo Regionale E Rivoluzione Pubblica Amministrazione 
 
 
UFFICIO  Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali E Geografiche 

 
 

OGGETTO: Indizione di gara d’appalto attraverso la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  per la fornitura di “Servizi Di Supporto Informativo 
Territoriale Regionale, Ortofoto Digitale 2019 – Lotto 2, Completamento 
Dell’informatizzazione Dei Piani Regolatori Comunali, Adeguamento Del Sistema 
Geodetico Di Riferimento Come Previsto Dal D.M. 10 Novembre 2011 ” con espletamento 
della gara attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – 
Prenotazione impegno di spesa anno 2019 -   CIG:  8081750713 -.    

                  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
 

PREMESSO che: 

 

    gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” ai 
sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo 
sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 

 

    con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema Informativo Regionale 
e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo compongono, è stato 
incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 

VISTO l’art 1 comma 3 della L.R. 18/ 2016 “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” 
che prevede che, per la realizzazione delle applicazioni e dei servizi, ad esclusione di quelli con particolari 
esigenze di sicurezza e riservatezza, sarà affidata ad aziende esterne operanti nel settore; 

 



VISTO l’art 5 comma 2 della L.R. 18/ 2016 che prevede che il “Sistema Informativo Regionale” provveda a 
definire le funzionalità dei livelli e la qualità dei servizi del Sistema informativo regionale sulla base dei 
documenti programmatici per la fornitura dei servizi di outsourcing; 

VISTO il capitolato tecnico dell’intervento “SERVIZI DI SUPPORTO INFORMATIVO TERRITORIALE REGIONALE, 
ORTOFOTO DIGITALE 2019 – LOTTO 2, INFORMATIZZAZIONE PIANI REGOLATORI COMUNALI, 
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA GEODETICO DI RIFERIMENTO COME PREVISTO DAL D.M. 10 NOVEMBRE 
2011” predisposto dall’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali e Geografiche del Servizio Sistema 
Informativo Regionale e Rivoluzione P.A.  (All. “A”); 
 
VISTO il documento denominato “Disciplinare di Gara” per i “Servizi Di Supporto Informativo Territoriale 
Regionale, Ortofoto Digitale 2019 – Lotto 2, Completamento Dell’informatizzazione Dei Piani Regolatori 
Comunali, Adeguamento Del Sistema Geodetico Di Riferimento Come Previsto Dal D.M. 10 Novembre 
2011” di cui all’allegato “B”; 

TENUTO CONTO che il valore stimato per l’acquisizione dei servizi in parola, per un periodo di dodici (12) 
mesi, ammonta a complessivi €. 175.000,00 (centosettantacinquemilaeuro/00) IVA esclusa e comprensivo 
dei costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che i costi della Sicurezza, per l’intervento in parola, ammontano ad €.175,00 
(centosettantacinqueeuro/00) e non sono soggetti a ribasso di gara; 

VISTO l’art. 7 comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n 94 che prevede che le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1 del D.L. 30 marzo 2001 , n 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’indizione di una gara d’appalto attraverso la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,con espletamento della gara 
attraverso il MEPA; 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione è prevista con il criterio del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Luciano Cococcia – Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche, 
Gestionali e Geografiche del Servizio Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A. della Regione 
Abruzzo; 

 

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno, per un periodo pari a 12 mesi, sul cap. 
11458, del bilancio dell’esercizio finanziario 2020, la somma di €.213.500,00 
(duecentotredicimilacinquecentoeuro/00) IVA del 22% inclusa complessivo comprensiva dell’onere della 
sicurezza pari a €. 175,00 (centosettantacinqueeuro/00); 

 

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi si 
riporta di seguito il CIG : 8081750713; 

 

VISTO  il  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 



 

Per i motivi espressi in premessa:   

 

DETERMINA 

 

 di approvare il capitolato tecnico ed il “Disciplinare di Gara” dell’intervento “Servizi Di Supporto 
Informativo Territoriale Regionale, Ortofoto Digitale 2019 – Lotto 2, Completamento 
Dell’informatizzazione Dei Piani Regolatori Comunali, Adeguamento Del Sistema Geodetico Di 
Riferimento Come Previsto Dal D.M. 10 Novembre 2011”  di cui rispettivamente all’allegato “A” ed 
all’allegato “B” che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di procedere all’indizione di una gara d’appalto attraverso la procedura di cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con espletamento della gara attraverso il MEPA; 

 di stabilire che l’aggiudicazione è prevista con il criterio del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul cap. 11458 (Piano dei Conti U.1.03.02.19.005) 
del bilancio dell’ esercizio finanziario  2020 della somma comprensiva di IVA al 22% di   €.213.500,00 
(duecentotredicimilacinquecentoeuro/00) comprensiva dell’onere della sicurezza per un periodo di 12 
mesi; 

 di  stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Luciano Cococcia – Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Tecnologiche, 
Gestionali e Geografiche del Servizio Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A. della Regione 
Abruzzo; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i conseguenti 
adempimenti. 

 
 

Per il Dirigente del Servizio vacante 
Il Direttore 

Dott. Fabrizio BERNARDINI 
        firmato digitalmente 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo Dott. Luciano Cococcia 

          Firmato elettronicamente         Firmato elettronicamente 

  
 


